b Has turbas latius explicatas habes § xv Comment. prævii.

c Ovetum (Hispanis Oviedo) situm est in regno Legionensi et Asturie Ovetanæ caput. d Pax, cognomento Augusta, provincia Extremadura caput est, incolis Badaioz dicta. e In regno Algerii.

f Vide Allearum Gomecium lib. 4 Vite Car-

dinalis Ximenii tom. i Hispaniæ Illustr. pag. 1022. A. P. RIBADINEIRA.

g Anno 1509.

h Barbariæ oppidum in regno Trimiseno. i Commissum id prævium fuit die iv Augusti anni 1578.

k Theodosius.

l Brigantinorum olim ducum sede. m Bracara Hispaniæ Tarraconensis civitas in Portugallia inter Durium et Minium fluvios.

n Vide Andreæ Resendii pro SS. Martyribus Vincentio, Ulyssiponensi patrino, Sabina etc. ad Bartholomæum Kebedium, sacerdotem Toletanum, Epistolam.

o Catharinæ litteras exhibet Ribadineira lib. 2, cap. 22.

p Ilas ex Ribadineira lib. 2, cap. 23 transcriptas vide sub initium § xviii Comment. prævii.

CAPUT VIII.

Præpositus Generalis renuntiatur, remque Societatis publicam administrare incipit: propensus Pii V in Societatem animus.

E vocatis undique per litteras sociis (qui con- LIB. III.
VENTUS IN SIS QUIQUE PROVINCII EGARANT, SELECTOSQ; BINOS PROVINCIALI PREPOSITO ADDITOS, CUP AUCTORITATE ROMAM MISERANT) VERITUS FRANCISCUS, QUOD EVENIT, NE, IN QUEM OMNIVM OCULOS CONJECTOS VIDERET, INVITUM SE AC REPUGNANTEM SOCIETATI PREFICERENT UNIVERSÆ; OCCURRENDUM EI REI TEMPESTIVE RATUS, SALMERONEM PAUCOSQUE SACERDOTES A, RE MATURE DELIBERATA, ITA COMPEL- LAT: « TAMETSI, PATRES, ME CERTO SCIO NON SATIS IDONEUM, QUI VEL MINIMUM IN SOCIETATE MUNUS OBIRE QUEAM, DUM ME IPSE INDIES MAGIS MAGISQUE AD UNGUEM EXPLORO: Tamen, UT F SUNT VARIA HOMINUM INCERTAQUE JUDICIA, DICAM, QUOD SENTIO. PRESAGIT ANIMUS, VEREOR QUE, NE INVITUS A SOCIS ELIGAR, CETERISQUE HOC NOMINE ANTEPORAN, QUD ET VICARIAM OPERAM, MORTE LAYNIS, PRÄSTEM SOCIETATI; QUODQUE NESCIO QUOD EXILE NOMEN DUCIS ABJECERIM.

« QUAM OB REM, NISI QUID SECUS VOBIS VIDEATUR, ANIMUS EST, SOCIOS DEPRECARI OMNES OBTESTARIQUE PER IGNATII MEMORIAM, UT QUEMVIS POTIUS, QUAM ME, HUIC MUNERI OBEUNDO DELI-

GANT, CUI EX OMNI NUMERO ME MAGIS INEPTUM ESSE NEMINEM, EX ANIMI SENTENTIA AFFIRMARE

LIGET. QUOD CONSILIJ VOBIS PROBARI VELIM. »

127 Patres vero, re mature considerata, Deoque precibus consulto, contra sentiunt. Deinde summa omnium consensione respondent, in alio omnia ire se coactos: silentio itaque consilium illud premendum videri. Tacita enim hac animi demissione ingeniosaque depreciation munus potius ambuisse, quam defuisse visum iri: abditas enim esse mortalium cogitationes. De illo diligendo, ut Societatem administraret,

licet invitus,

A. P. RIBADI-
NEIRA.

administraret, in mentem venisse fortasse nemini. Itaque missa illa faceret, Deo fretus, cuius Spiritu cœtus gubernentur piorum. Si deligeretur, quod nolle illum facile viderent, tum demum integrum fore tergiversari onusque deprecarci. Paruit ille, nihil perpicaciter ad hæ locutus. Quare quo se gessit submissus, eo sublatus a Deo altius est, omniumque suffragiis, Praepositus generalis magno omnium consensu atque letitia renuntiatus postridie Kal. quintiles, qui dies B. Virginis Visitationi sacer est. Ille delata dignitate percusus animoque perturbatus, tantum abest, ut se purgare verbis potuerit, ut sermonem etiam impediter omnino insperata res, quod vel ipse vultus et color sati arguebat. Summa Romæ letitia hinc est consecuta, in provincias manavit.

electus,

128 Deductus, facta re divina gratissime Deo actis, de more ad Pontificem Pium IV. « Fa- « etum bene », inquit ille, « prudenter judica- « stis, multumque vidistis, qui Franciscum po- « tissimum de tanto insignium virorum nume- « ro delegistis. Quod Ecclesiae commodum vide- B « tur et Societati, ut eventus ipse Deo, homini- « bus meque approbantibus, post docebit. » Domum ubi cum sociis revertit Franciscus, pri- usquam cœtum dimitteret in provincias, ad Pa- tres verba fecit: animadverterent, quantum onus infirmis humeri imponimis: rogare ita- que in partem laborum venirent, ne humo afflic- tis succumberet. Hortarentur, admonerent, urgerent, reprehenderent, si, ut res sunt hu- manæ, opus foret, officioque ipse desset. Re et consilio adjuvarent simul et precibus. « Ju- « mentum », inquit, « factus sum apud vos. Si « oneri ferendo non sit, onus cum clitellis tol- « litur. Idem vos facite: imperium tollite, si « tanto oneri impar videar. Erit hoc divinae « gloriae Societatisque emolumento, vobis, Pa- « tres, perutile, mihi denique commodum et « pergratum. »

*Melitam socios
militibus ope-
ram navaturos
mittit,*

b
c d

f
g
h
i
j
k l

CAP. II.
in provinciis
singulis tum ti-
rociniis,

129 Assurrexit his dictis Franciscus: ceteris allacrymantibus gaudio, surgere vetitis: mox ordine, singulorum pedes humili exosculatus, etiam complectitur, comiterque in provincias discendentes dimittit; lætos, quod Ignatio et Layni dignum, qui succederet, reperissent. Per idem tempus Melitam insulam *b* terra marique arctissima obsidione Solimanus, Turcarum im- perator, cinxerat *c*: capti pridem Rhodo diurna obsidione, pertinacique conatu, dum equitibus divi Joannis, singulari fortitudine di- micantibus, auxilium nemo ferret. Melitam ve- ro summi Pontificis Pii vigilantia, et opibus Philippi II., regis vere Catholicorum, ad hæ militari virtute Equitum, quibus eam olim insulam Carolus V imperator defendendam tradiderat *e*, liberatam vidimus. Militum copiis, quæ sup- petias ferre jussæ erant, socii additi sunt, ex eo ipso aggregatorum Patrum numero: qui militibus animum mentemque piam addere conan- rentur *f*.

130 Prima jam cura, dimissis in Provincias sociis, fuit, quando ab origine pendent omnia, de tirocinii domo Romæ constituenda, in qua juvenes, qui frequenter quotidie ex omnibus Europeæ urbibus confluabant, Societatisque adscribi cupiebant, ad pietatem et religiosas exer- citationes informarentur: ne ignorant, quo modo orandus Deus, qua ratione spiritui caro subiectienda, et animi perturbationes domandæ: Denique ut pueri catechesi Christianæ doctrinæ

imbuendi essent. Episcopo Tiburtino *g* eam Deus mentem indiderat, ut templum S. Andreæ sacrum sociis traderet, quod in colle Qui- rinali visitur. Nec diu post eandem beneficen- tia voluntatem dedit Joannæ Aragoniæ, quæ nobilissima matrona Ascanio Columnæ nupta, singulari pietate in Deum fuit, et in socios li- beralitate. Domum enim in eodem colle annu- osque redditus attribuit.

131 Idem in omnibus provinciis Franciscus teneri jussit, ut sua cuique tironum Societatis domus esset, in qua ad pietatem informarentur, specimenque sui darent, qui se Societati re- cens, Deo vocante, addixissent. Alterum item collegium in provinciis instituendum curavit, hodieque Seminarium aliquibi appellatur, ubi iis artibus imbuerentur, quæ humanitatis Profes- sor, qui alias docere commode posset, neces- sariæ viderentur. Cumque recens nata Socie- tas tunc esset, omnes Transalpinarum gentium adolescentes Romam bonis artibus instruen- dos mittere incredibili sumptu necesse erat: cui incommodo Francisci consilio remedium adhibuit, ut in principiis docerentur. *E* Ades item sacra domus Professorum paucorum capax erat, cum multi ad rem divinam et Sacramen- torum, hortantibus sociis, frequentem usum ac verbi Dei sermonem confluerent. Hanc igitur amplissimo Cardinali Alexandro Farnesio Deus mentem pariter injectit, ut et pietatis studio, et in Franciscum amore adductus, augustissimum templum a fundamentis extrundendum curarit videritque ad tectum perductum: augmentum in primis, sive architecture arte speces, sive ornatum.

132 In ceteris vero, quibus Franciscus cursus angebatur, frequentes erant litteræ ex omnibus oris, et quidem principum in repub. virorum, ut somno saepenumero tempus demere opus esset, si omnibus satisfactum vellet. Alii enim socios ad se mitti postulabant: nonnulli colle- gia apud se excitari: nonnemo rogare, ut pro incolumitate sua Deum precatetur. Quod et olim regibus studio fuisse, ex Athanasio disci- mus: qui ad Antonium abbatem scribere solitu- dum Constantinus refert *h*; ut se fidemque Christianam Deo precibus commendaret. Quamvis vero crebrae litteræ multum et opera eripe- rent et somni, nihil tamen destinati temporis *F* orationis ad Deum fusæ detrahi, quo pietatis progressum contineri dicebat, patiebatur. Cum Deo enim potissimum esse agendum, in primis que ejus regnum studiose querendum. Mox principum Christianorum salutem, a qua pen- deret reliquorum, Deo commendandam.

133 His rebus ita ex sententia peractis, eo ipso anno Pius IV vita simul et cathedra de- cesserat *i* locumque dederat Michaeli Gislerio, viro e Dominicanorum familia egregio, qui Pii Quinti nomen induit, talemque se moribus ges- sit *k*. Hic etiamnum Cardinalis Francisco usus perfamiliari et amico *l*, postquam ad Ecclesiæ clavum seddit, nihil in amando remisit: quin rebus in arduis consilium ejus et operam fre- quenter adhibuit. Commodum jam e Lusitania litteræ reddite erant, socios in Æthiopiam legatos premi et temporum iniquitate sudare, nec proficere: præcisa jam spe messis colligenda: in Japonia vero insula, Episcopum sacris rite pro- curandis, in recenti nascentis ibi Ecclesiæ ori- gine, vehementer desiderari. Obibat Æthiopie regionem e sociis Andreas Ovetensis patriarcha: quem

tum litterarum
humaniorum
domum, Romæ
vero magnifi-
cum templum
condi curat,

nihil inter ne-
gotia plurima
de pressibus re-
mittent.

CAP. III.
Socios

A quem olim Julius III, rogante Joanne item III, Lusitanorum rege, episcopum crearat *m*, una cum Melchiore Carnero Lusitano. Hi socii adiuti Joanni Nunnesio patriarchae, in *Æthiopian* Pontificis Jussu proficiscenti, Ignatio etiam tum superstite.

ad Japonas Si-
nasque

B 134 David enim, *Æthiopum rex*, Lusitaniae regis opera a summo Pontifice, quem in terris Ecclesiae caput agnosceret, mitti ad se rogabat, qui eam Ecclesiam, in remotis Africa siccisque terris sitam, pene dixerim relegatam, Judaismo inquinatam (baptizantur enim *Æthiopes* simul et circumciduntur *n*) purgaret erroribus, in viam revocarent, rudesque illas nationes ac barbaras erudirent. Nunnesius Goam *o* vix attigerat, inde in *Æthiopian* cogitans et descendere parans, in Beatorum sedes, morte simul et legatione obita, migrare jussus, locum manusque patriarchae Andreae Ouetensi, socio et episcopo cessit. Nihil enim socii preter dignitatis nomen et labores ferebant, honoribus et commodis omnibus abdicatis. Hic simul in *Æthiopian* venit, a Claudio rege, Christianorum quidem sacris imbufo, sed lento homine non satis humaniter accipitur: frigide itaque rem Christianam promovit. Qui vero regnum proximecepit, re et nomine Adamantius, natura crudelis et immanis, in socios grassari, saevire et incurvare ferarum more insistit. Christi enim nomen extinctum cupiebat, nulla ut spes propagandi Euangelii superesset. Vinculis enim, fame, inopia et nuditate vexati socii, aliaque incommoda et persecutions passi, ut solent, qui pie vivere in Christo Iesu volunt.

135 Quamobrem justo mox judicio Dei a Turcis devicta *Æthiopia*, in ditionem illorum tyrannidemque regnum incidit, vastum cetera et incolarum multitudine frequens. Pius Pontifex re cognita, Francisco referente, Andream patriarcham *Æthiopum* furori cedere et se ad majora reservare jubet: commodamque nactum navigationem, maturrime in Japoniam insulam trahicere: ubi multos esse et nuper Christianis adscriptos audierat, qui confirmari et sacerdotio manuum impositione inaugurarri possent. *Andrea*, accepto Pii diplomate *p*, injecta religio est, quam extmre nemo posset, quod tuberet C Pontifex, tum demum *Æthiopian* relinquere, cum salva religione et tuto posset, nullaque spes reliqua ejus Ecclesiæ juvandæ foret, hinc in Japoniam insulam frequenter habitatam transiret. Ille vero bene semper Dei benignitate speraret, fore ut Christo plures lacrificaret; et *Æthiopia* excedere non poterat, quin in Turcarum aut prædonum manus incideret. In his itaque ærumnis vitam egit diemque clausit extremum.

proficisci ju-
bet:

136 Melchior quoque Carnerus *q*, cui par potestas tributa fuerat ordinandi, confirmandi neophytes Christianos, in Machaonem portum *r* delatus, qua Lusitanie naves onerarie in Japoniam transmittunt, rite obita legatione, et episcopi munere, decessit et vita. Nostra quoque memoria Sebastianum Moralem, qui provincie Lusitanie sociorum præpositus fuerat, Sixtus Quintus episcopi nomine in Japoniam legavit: sed, ut incertæ sunt mortalium res, Goæ portum nondum tenuerat, cum et ille longæ tedium navigationis incommodisque mortem cum vita commutavit. Adeo verum est, quod ipsi etiam male in socios animati fatentur, dignitates ecclesiasticas ex Ignatii instituto

defugere socios, aliisque libenter concedere: *A. P. RIBABI-*
NEIRA.

CAP. IV.
idem penes eo-
sdem esse po-
nientiarium

137 Plura vero exstant Pontificis vere Pii, et illis temporibus per necessarii, singularia in socios amaris indicia et benevolentiae. Vete re enim instituto, Romæ penitentiae administris, Pontifica auctoritate monachis et sacerdotibus, theologiae, et canonum linguarum diversarum periti, nodos conscientiae solvebant, peccatisque expiabant. Magnum id Ecclesiae munus et arduum, ut quæcumque divina potestate in terris solvant. Visum itaque Pio Pont., quando munus hoc a variis varie abiri vidisset, Societati mandare, ut penitentium curam susciperent, et in sacra D. Petri aede summa contentibus quotidie aures darent, vigamusque manu gestarent, potestatis argumentum. Alciatum itaque cardinalem, qui tum pro Carolo Borromæo ei muneri præerat, ad Franciscum misit, qui persuaderet, rem per se Ecclesiae utilem ac necessariam.

E
Romanam,

138 Ille vero tergiversari primum ac defugere: mox ubi se colligit, hæc fere capita suppliance libello Pontifici obtulit. Perincommodeum id Societati futurum: qui enim legitime id munus ad hanc diem administrassent, iis eripi sine querimonia non posse: ad hæc complures in Ecclesia Dei familias, vetustate corroboratas et sanctitate morum illustres, ad quas id potius pertinere videbatur; aliquin præteritas sese moleste laturas: sociis denique privatum fraudi futurum et damno: quod, qui illud munus obirent, continuo Societatis legibus solvi, et obediens vinculis vellent, tamquam ministri Pontificis jam creati. Lectis his, Pius nihil prolatandum ratus, nodosque facile solvi posse; Societati exemplo penitentiae Pontificie munus pro suo jure mandat, domumque non procul ab aede summa D. Petri, certumque stipendum ad victum cultumque corporis assignat. Franciscus dicto audiens acquievit, præstantesque e provinciis undique sacrarum literarum Officiorum simul et linguarum peritos evocatos, locat. Gregorio mox tertio decimo Romæ sedente s Societas onere illo levari, sed frustra, optabat: munusque sustinet in hunc F usque diem commodo, opinor, publico.

ac coram se
concionandi
munus voluit,

139 Ecclesiasten item Pontificium e Societate tunc diligendum putavit, qui coram in amplissimo Cardinalium concessu de rebus divinis frequenter dissereret. Primus hoc munus obivit, Francisco jubente, Benedictus Palmius, Italus; hunc secutus Salmeron, unus in decem primis Ignatii sociis, sed duodecimo post mente, nimurum secessus amantior et commentans de S. Scripturam studio intentus, alteri e sociis, Lusitano theologi, Emmanueli Sa, lampada tradidit. Mox cessit Francisco Toleti Corubensi: qui apud alios continenter Pontifices ecclesiasten egit ad annum usque M. D. XCIV*, quo anno, invita et repugnante Societate, in Cardinalium collegium a Clemente VIII adoptatur: vitaque nuper et dignitate decessit, postridie Idus Septembri anni M. D. XCVI. Neque hic substitutus Pii erga nos studium: sociis enim examinandi provinciam dedit eos, qui Roman frequentes confluunt, et sacris initiari vel jam initiati confessiones excipiendi fieri sibi potestatem volunt.

MDXCHI

140 Erant ea tempestate (quis credat?) in ultimis

A. P. RIBADI-
NEIRA.
alioque propen-
si in Societa-
tem animi
t
• Rodriguez

ultimis Neapolitani regni finibus haeresis Val-
densium reliquiae, qui pauperes de Lugduno
vocari gaudebant t, quod malum ut maturrime
tolleretur, e sociis Christophorum Roderiges *,
doctorem Theologum, mittit: qui partim disputando,
partim monendo, ad bonas eos partes
melioremque mentem traduxit, captos comitate,
hominis et pietate, ut poenam, Pontificia pot-
estate irrogatam, libenter suscepint. Explora-
tum jam tun erat Societati finem esse proposi-
tum, gentes a fide alienas et haereticos ad sanam
mentem pro virili revocare. Si qua forte rursum
tempes exorta in socios esset, statim advolare
Pius solitus et open ferre; principibus Chri-
stianis socios commendare, obtestari, precibus
minisque agere. Ut in seditione Avenionie exci-
tata statim extinxit incendium. Hujus studii
specimen erit diploma unum in multis, ad Co-
loniensem episcopum u.

^u
dedit indicia.

141 Praeterea mendicantum in numero esse
socios pronunciat, immunesque similiter esse
et haberi voluit; dato ea de re, quod exstat,
diplomate, quineto Pontificatus anno M. D. LXXI
Nonis Julii x: utque tuti ab injuria in provin-
^x
B ciis socii viverent, permisit patronum sibi, quem
conservatorem vocant, cum res postularet bona
sua venia, diligere ipsi summa auctoritate
possent. Quod beneficium Gregorius XIII, im-
^y
matura morte extincto Pio y, insequenti anno
sociis libens datis tabulis concessit z. Non de-
^z
fuere tamen, ut sit, qui dicerent, Pio proposi-
tum, Societatis institutum commutare simul et
vestitum. Qui rumor cum latius vagaretur,
Franciscus pro Societatis honore diligenter ex-
cubans animique pendens, Francisci Patieci
Cardinalis, et Burgenium archiepiscopi opera,
Pium rumor in vulgus sparsi certiores facit.
Ille vero tantum abfuit, ut id cogitarit, ut nuncio
illo tanquam adversa re perturbatus in hec
ipsa verba clamans eruperit: "Absit a nobis
hoc peccatum aa. Vide enim, complacitum
esse Deo in his famulis suis institutoque vi-
vendi quo, fructum referunt Ecclesia. Dum
iudicem erunt, qui hactenus, institutumque re-
ligiose servabunt, nemo illis, qui sapient, mo-
lestus erit, negotiumque facesset bb."

^{aa}
bb

C

ANNOTATA.

a Salmeronem et alium, inquit Ribadineira
se ipsum tacite innuens.

b Inter Siciliam et Africam propriam dictam.

c Anno 1565.

d Insula Asia Minoris, anno 1522 a Turcis
capta.

e Anno 1530.

f Nominantur hi num. 243 Comm. prævii.

g Joanni Andreæ Crucio.

h Tom. 2 Januarii pag. 103 in Vita S. Antonii, auctore S. Athanasio, hæc leguntur: Hoc in eo viro mirabile est, ut hominem in ex-
tremo limite conditum, et favor principum et
omnis celebraret aula regalis. Nam et Constantinus Augustus, et ejus liberus Constantinus atque
Constantius Cæsar cognocentes, crebro ad eum,
quasi ad patrem, missis litteris obsecabant, ut
reciproci eos scriptis hilararet.

i Sub finem anni 1565.

k Electus in Pontificem sub initium anni
1566, relatus in Album Sanctorum a Clemente XI anno 1712.

l Magni præterea est habitus ab aliis San-

ctis ut ab Ignatio, Carolo Borromæo, Fran-
cisco Salesio et Teresia, uti num. 339 videre
est: amicitiam item coluit cum S. Petro de
Alcantara, uti ex Borgia ad illum litteris, quas
lib. 6, cap. x, § 5 exhibet Alvarus Cienfuegos,
liquet.

m Hieropolitanum anno 1555.

n Ex Ribadineira in Vita S. Ignatii lib. 4,
cap. 13.

o Urbem Asia in India Citeriori sub domi-
nio Lusitano.

p Refert illud, in Hispanum idioma tradu-
ctum, Ribadineira lib. 3, cap. 3.

q Episcopus Nicenus renunciatus anno
1555.

r Sinarum urbem in insula ad oram litto-
rale provincie Cantoniæ sitam.

s Sedere copit anno 1572.

t Sub Adriani IV et Alexandri III tem-
pora seu sub annum 1160 Lugduni vixit Wal-
do, a quo hanc sectam appellatam ait. Er-
rores illius vide in concilio Senonensi anni
1528 tom. XVI Conciliorum apud Labbeum
col. 436; ubi et Waldonis expressa fit mentio
col. 433.

u Illas Pontificis litteras anno 1568 ad co-
mitem Isemburgicum datas, Hispanice exhibet
Ribadineira lib. 3, cap. 4: quas autem
anno 1569 pro Possevini innocentia, qui in-
quisitionem more Hispano in comitatibus Ve-
nascinum introducere conatus dicebatur, idem
Pontifex scripsit ad suum in Gallia nuntium,
Calatinum episcopum, Sacchinus refert ad
annum 1569. num. 145.

x Vide tom. 2 Bullarii, a Laërtio Cherubino
collecti, pag. 343.

y Obiit anno 1572.

z Vide Bullarium, mox citatum 363 et
seq.

aa Ribadineira lib. 3, cap. 4 habet: Absit a
nobis hoc peccatum grande.

bb Postrema verba non habet Ribadineira.

CAPUT IX.

Romæ peste afflitorum curam ha-
bet: propagari fidem apud Indos
Occidentales curat: in Poloniā
socii introducuntur.

I neunte aestate anni M. D. LXVI, Romæ mul-
ti pestilentiae luæ extincti, ut et morbi
contagio serperet latius. Corruptis enim aquis
ea urbis regione, quæ Flaminia olim via, nunc
Poruli dicuntur, quod stagnarent, sordibusque
plena et putrefactæ subterraneam puteorum
frigidam corrumperent, qui hauserant, labem
præsentemque mortem senserunt. Tot passim in
ea Urbs regione strages, ut tetro odore, quem
afflabant cadavera, inficerent alios prius, quam
opem implorarent. Extincti incolarum plerique
mysteriorum viatico non instructi. Franciscus
simil detimentum cognovit, socios misit, qui
viciat agrotos inviserent. Hic opinione majo-
rem stragem comperit. Itaque nihil cunctandum
ratus,